
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 
PRÉFEL D LOIR-ETCHER 

Direction régianole de l'environnement, 
de Poménugement r du lagement 

NZD 2e -5049 

ARRETE PREFECTORAL 

  

Objet : Installations classées pour la protection de Penvironnoment. 
Surveillance initialé des rejets de substances dangereuses 
dans le milieu aquatique par la société BS 
ENVIRONNEMENT à Salnt Ouen 

Le préfet de Loir-et-Cher, 
VU la directive 2008/108/FC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité 

envirennementale dans le domaine de l'eau ; 

  

VU LR directive 2006/1H/CE concernant la pollution causée par certaines substances 
dangereuses déversées dans je milieu aquatique de la Communauté ; 

VU Ja directive 2000/60/CE du 23 octobre 2000 étublissant un cadre pour une politique 
communautaire dans le dotnaine de Peau (DCE) ; 

VU le code de l'environnement et notamment son titre Ler des parties réglementaires et 
législatives du Livre V ; 

VI} la nomenclature des installations classées rodifiée à l'annexe de Particle R511-9 du 
code de l'environnement ; 

VU les articles RZ1I-11-1 à R211-11-3 du titre 1 du livre 3} Qu code de l'environnement 
relaiifs au programme national d'action contre là poiltion des mitieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses : 

VU Farrêté ministériel du 2 février 1908 modifié relatif aux prélèvements et à la 
consommation d'eau ainsi qu'aux émissions de toute nature des installations classées pour Ja 
protection de l'environnement soumises à autorisation ; 

VU l'arrêté ministériel di 20 avril 2005 modifié pris en application du décret du 20 awrit 

2005 relaëf au programme nationai d’action contre là pollution des milieux aquatiques par 
certaines substances dangereuses ; 

VU l'arrêté ministériel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action 
contre Ra pollution des milieux aquatiques par certaines substances dangereuses : 

VU l'arrêté ministériel du 31 janvier 2008 relatif à la déclaration annuelle des émissions 
polluantes et des déchets ; 

VU la cireulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise tme action mationale de 
recherche el de réduction des rejets de mbstances dangereuses dans l'eau par les installations 
classées ; 

VU la cireulaire DCI 200%/12 du 28 juillet 2005 relative à la définition du « bon état » ; 
VU la circulaire DF/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité 

environnementale provisoires (NQEp) » et les objectifs nationaux de réduction des émissions 
de certaines substances : 

  

V3



VU la circulaire du 5 janvier 2009 relaüve à la mise en oeuvre de la deuxième phase de 
l'action vationale de recherche et de rédaction des substances dangereuses pour le milieu 
aquatique présentes dans les rejets des installations classées pour la protection de 
Penvironnement ; 

VU le rapport d'étude de lINFRIS N'DRC-07.82615-13836C du 15/01/08 faisant état 
de le synthèse des mesures de suhstances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains 
secteurs industriels ; 

VU l'anêté préfectoral N°2009.198-2 du 17 juillet 2009 autorisant là société ES 
ENVIRONNEMENT à exercer ses activités relevant de la nomenclature des installations 
classées 16 rue Rocheboyer sur ie territoire de la commune de Saint Ouen ; 

VU le corier de Pinspection du 27 août 2010 qui a proposé un projet d'arrêté 
prétectorat ; ‘ 

VU le courrier de l'industriel du 15 septembre 2010 en réponse ; 
VU le rapport de inspection des installations classées en date du 23 octabre 2010 ; 
VU l'avis du CODERST du 4 novembre 2910 ; 

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dens le milieu 
en 2015 fixé par la directive 2000/60/CF; 

Considérant les wbjectfs de réduction et de suppression de certaines substances 
dangereuses fixées dans la circulaire DT/DPPR du 7 mai 2007 ; 

Considérant la nécessité d'évaluer qualiativement et quentitativement par une 
surveillance périodique les rejets de substances dangereuses durs Veau issus du 
fonctionnement de l'établissement au titre des installations classées pour la protection de 
l'environnement afin de proposer le cas échéant des mesures de réduction ou de suppression 
adapt 

Considérant les effets toxiques, persistants ct bicaccumulables des substances 
dangereuses visées par le présent arrêté sur le milieu aquatique ; 

Considérant que le projet d'arrêté a été soumis à exploitant ; 

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture, 

    

      

  

ARRETE 

Article 1 : Objet 
La société BS ENVIRONNEMENT dont le siège social est situé en Zone Industriclle du 
Menneton, 30 avenue Charles Bedaux à 37000 Tours, doit respecter, pour ses installations 
situées su le territoire de la commune de Saint Ouen au 16 rue Rachehayer, les modalités du 
présent arrêté préfectoral complémentaire qui vise à fixer les modalités de surveillance 

ire des rejets de substances dangereuses dans l’eau afin d'amétiorer la connaissance 
qualitative et quantitative des rejets de ces substances. 

    

Les prescriptions des actes administratifs amérieurs susvisés sont complétées par celles din 
présent arrêté. 

  

Aticle 2 : Proscriptions tochniques applicables eux opérations de prélèvements et d'analyses 
2.1 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter 
les dispositions de l'annexe 3 du préseut arrêté préfectoral complémentaire, 

  

  

22 Pour l'analyse des substances, l'exploitant doit faire appet à mn laboratoire d'analyse 
accrédité selon Le norme NF EN ISO/CE] 17028 pour la matrice « Faux Résiduaires, pour 
chaque substance à analyser. 

  

ans



  

2 Pour l’anslyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un laborataire d'analyse 
accrédité selon la norme NI° EN ISO/CEI 17025 pour le matrice « Eaux Résiduaires», pour 
chaque substance à analyser, 

  

2.3 L'expioïant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le 
laboratoire qu'il aura choisi, avant Le débur des opérations de prélèvement et de mesures afin 
de assurer que ce prestataire remplit hien les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté 
préfectoral complémentaire 

  

1. Jsificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) ct 
Paralyse de substances dans Ja matrice « eaux résiduaires » comprenant à minima : 

a. Numéro d'accréditation 
b. Extrait de l'annexe technique sur les substances concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dans les rejets industriels. 

3. Tableau des performances et d'assurance qualité précisant les limites de 
quantification pour l'analyse des substances qui doivent être inférieures ou égales à 
celles de P’aunexe 5.2 de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

4. Attesation du prestataire s’engegeant à respecter les prescriptions figuran à 
l'amexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

    

Les modèles des documents mentionnés au poiul 3 el à précédents sont repris en annexe À du 
présent arrêté. 

2.4 Dans Îe cas où exploitant souhaite réaliser lui-même le prélèvement des échantillons, 
céluici doit founir à l’inspection avant le début des opérations de prélèvement ct de 
mesures prévues à l'article 3 du présent arrêté, les procédures qu’il aura établies démontrant 
la fiabilité et La repraductibilité de ses pratiques de prelèvement et de mesure de débit. Ces 
procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 du document 
figurant en annexe 3 du présent arrêté préfectoral el préciser les modalités de wraçabilité de 
ces opérations 

    

   

  

26 Les mesures de surveillance des rejets aqueux imposées à Pindustriel par l'arrêté 
préfectoral n°2006-198-2 du 17 juillet 2009 à son article 3.1.6.2. sw des substances 

mentionnées à Particle 3 du présent arrêté peuvent se substituer à certaines mesures 
mentionnées à l’article 3, sous réserve que la fréquence de mesures imposée à l'article 3 soit 
respectée et que les modalités de prélèvement et d'analyses pour les mesures de surveillance 
réalisées en application de l'arrêté préfectoral n°2009-198-2 du 17 juillet 2009 répondent aux 
exigences de l'annexe 3 du présent arrêté préfectorst complémentaire, notamment sur les 
liraites de quantification. 

    

Anicle 3 : Mise en œuvre de la surveillance initiale 
L'exploitant met eu euvre sous 3 mois à compter de la notification du présent anêté, le 
programme de siveillance d’une durée de 6 mois au point de rejet des effluents industriels 
de l'établissement dans Îcs conditions suivantes : 

     

  

    

  

      

  

    
           

  

  

  

atteindre par substanee 
Substance Purée de cheque | pars itboratoires 

Nez du rejet prélèvement en peñ 
source : ane 5.2 du 

_ ___- | document en one 3) 
Ebephuses” [MES ca pa temps Co 

ritmi  [DCOuCOr par mois de pue Hibineoÿ 
Nonpiphnals | rendu _ 
Hexaehigrecy sens mois ——— 
alpha isnmère) ve 
Atbracène Bai 

|. Avsenic el ses composés ë         
  

305



    (Es etes cumpeés CT TZ 
Dichoraméhane 
léchiurure de méthytène) 
Chrome et 65 composés 5 

— Aie de quameiieuten 
éateaihe parsustan 

par les buratoires 
en el 

ours : annexe 6.2 du 
document en annexe 3} 

  

    

  

Non du rejet Subatance Pévodiché 

  

  

  

  

  

LÉ erses composés 5 
Piero L a 
Musramhne - CTI 

oc 

  

  
Mereure et ses composés 
Naphälène 
et et ss FOR   

      Trcheroéiiène 
[Folubue 
Zinc 81585 CORPS 
Simone + 
Atruine 2 

  

  

mesure 
Faux plevisles [Femrène par mois} Poocuel par pe 

nef 1 [CHoramne* pendant épais 
É Emois 
Tsopronon © 

ation + sw 
Dibnilétsb canon + na 

Cfoncbu Hoi con + 20 
De + [ ni 

| Te quite ŒMESS | 
prétèver puur l'analyse 

devra peine 
Pentabromediphénytéihes + d'autre une 70 

équivalente dns l'eau de 
0.05 sl pour chaque 

       
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

L BDE 
Paré à ir 
Fribuphosphare © Gi             lens Gore on © 

€} L'abundon de la siveillance pourra être envisagé dans le cas où trois analyses 
consécutives réalisées dans les conditions techniques décrites dans annexe 5 de la circulaire 
di 5 jauvier 2008 montrent que la substance n’esL pas détectée. 

  

   Article 4 : Rapport da synthèse de ta surveillance initiale 
L'exploitant doit fournir dans un délai maximal de 12 mois à compter de la notification di 

préfectora un rapport de synthèse de la surveillance initiale devant    

= Un tbleau récapitulatif des mesures sous une forme synthétique, Ce tableau comprend, 
pour chaque substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures réalisées 
Le tableau comprend également les concentrations minhuale, maximale et moyenne 
mesurées sur les six échantillons, ainsi que les flux minimal, maxhnal et moyen calculés 
à parir des six mesures ot les Hmires de quantification pour chüique mesure ; 

  

= V'ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent ar 

  

= Dans le cas où l'exploitant à réalisé Iukmême le prélèvement des échantillons, 
Vensemble des éléments permettant d’atlester de la traçabilité de ces opérations de 
prélèvement et de mesure de débit ; 

ans



= des commentaires et explications sur les résultats obtenus et leurs évenmelles 
variations, en évaluant les origines possibles des substances rejetées, notanunent au 
regard des activités industrielles excreées et des pradnits utilisés; 

  

= des propositions dfment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite demander 
Y'abandon de la surveillance pour certaines substances. L'exploitant pourra notemment 
demander la suppression de la surveillance des substances présentes dans le rejet des 
eaux industrielles qui répondront à au mains l'une des trois canditions suivantes (la 
troisième candition n'étant remplie que si les deux critères 3.1 et 3,2 qui le composent 
sont tous les deux respectés) : 

1. est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsables de la présence de 
la substance dans Les rejets de Pétablissement ; 

  

  . Tontes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la 
limite de quantification LQ définie pour cette substance à l'annexe 5.2 du dacument figurant 
cn annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire ; 
3 34 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQE 

(orme de qualité environnementale ou, en Vattente de leur adoption eu droit 
français, 10*NQEp, norme de qualité environnementale provisoire fixée dans la 
circulaire DR/DPPR du 7 mai 2007) ; 

ET 3,2 Tous les flux journaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 10% du 
Bux journalier théorique admissible par le milieu récepteur (le flux journalier 
admissible étant calculé à parlir du produit du débit meusucl d'étiage de fréquence 
quinquennale sèche QMNAS' et de la NQE où NQFp confonnément aux 
explications de l'alinéa précédent) 

  

  = des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant suuhaile adopter un 
1ythme de mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la surveillance; 

= Le cas échéant, les résultats de mesures de qualité des eaux d'alimentation en précisant 
leur origine (superficielle, souterraine où addiction d'eau potubic). 

  

Arilcle 5: Romontée d'informations sur l'état d'avancement de la surveillance des rejets - 
Déclaration des données relatives à la surveillance des rejets aqueux 
Les résultats des mesures du mois N réalisées en application de Particle 3 du présent arrêté 
sont saisis sur le site de télédéclaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet 
effet et sont mansmis mensuellement à Pinspection des installations classées par voie 
électronique avant la fin du mois N11. 

Dans l'attente de la possibilité d’utilisation généralisée à l'échelle nationale de l'outil de 
télédéclaration du ministère où si l'exploitant n'utilise pas la transmission électronique via le 
site de t@édéclaration mentionné à l'alinéa précédent, il est tem 
= de wransmetrre mensuellement par écrit avant la fin du mois Ni à Pinspection des 

installations classées un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses 
du mois N imposées à l'article 3 ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substances figurant en mexe 2 du présent arrêté. 

= de transmettre mensuellement à l'INERIS par le biais du sie Hup#rede.ineris.fr les 
éléments relalifs au contexte de la mesure analytique des substances figurant en annexe 2 
du présent arrêté. 

Anicle 6 : SANCTIONS 
Les infractions ou linobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté 
eatraînéront l'application des sanctions pénales et administratives prévues par le titre Ler du 
livre V du Code de l'Environnement. 

FE da station byrounétrique N° MX151610 “cours d'eau Le Loir à La commune de Vilavard 

sas



Article 7 : NOTIFICATION 
Le présent arrêté sera notifié au pétitionnaire par voie postale en recommandé avec A.R. 

Copies conformes seront adressées à Monsieur le Directeur Régional de l'Environnement, de 
Y Aménagement et du J.ogement du Centre, à Monsieur le Maire de la commune de Saint 
Ouen et Madame la sous-préfère de l'arrondissement de Vendôme. 

  

Un extrait du présent atvêlé énumérant notamment les prescriptions auxquelles les 
est affiché pendant ie durée Pur mois à la diligence du Maire 

Àt justifier au Préfet de l’accomplissement de cette formalité. 

  

   
Un avis est inséré par les soins du Préfet de Loiret-Cher aux frais de la société BS 
ENVIRONNEMENT, dans deux jourtaux d'annonces légales du dépanement. 

Article 8 : DELAIS £T VOIE DE RECOURS 

Le présent arrêté ne peut être déféré qu’au Tribunal Administratif (article L 514.6 du Code 
de l'Environnement 
= par Je demandeur ou l'exploitant dans an délai de deux mois, qui commence à courir da 

jour où le dit acte a été not 

  

    

- par des tiers, personnes physiques où morales, les communes intéressées ou leurs 
groupements, en refson des inconvénients ou des dengers que le fonctionnement de 
Pinstallation présente pour les intérêts visés à l'anicle L SIL du Code de 
l'Environnement, dans vu délai de qualre ans à compter de la publication ou de 
affichage dudit acte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé jusquà la fin d'une période 
die deux années suivant la mise en activité de l'installation. 

  

Les tiers qui n’ont acquis ou pris à buil des immeubles ou n’ont élevé des constructions dans 
le voisinage d'une installation classée que postérieurement à affichage où à la publication 
de l'arrêté autorisant l'ouvernre de cette installation ou alténuant les prescriptions 
primitives, ne sont pas recevahles à déférer ke dit arrêté à le juridiction adm 

    

    

Le Secrétaire Général de la Préfecmre de Loir-et-Cher, le Moire de la commuve de Saint 
Ouen, la Sanspréfête de l'arrondissement de Vendôme, le Directeur Régional de 
P'Enviranement, de l'Aménagement et du Logement du Centre el (out agent de la Force 
publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

ste) one à Fhégge LE jge FNOSUR ER 

    

Blois, le    
Pour copie 

casiiée conforme 
à l'ongieal 

    

ss



ANNEXE 1 

Tahleau des performances et assurance qualité et attestation du prestataire 
à renseigner par le labaratnire et à restituer à l'exploitant 

{Documents disponibles à l'annexe 5.5 de là circulaire du 5 janvier 2009 et téléchargeables 
sur le site hrp/rsdie.neris.fr/) 

   

  

  

Substance | LQ en pg | 
Accréditée | (ubtenue sur 

Famille Substances Code SANDRE | oui /non sur | une matrice 
matrice eaux | eau 
résiduaires | résidnaire) 

  

  

  

  

  

  

  

  

    
  

  

  

  
  

Atyiphénols EC énols 1920 
OP10E demande en cours TT 
[oP20E demande en cours 

(2 chioroanitine HI 150 : 
3 chlorganitine 1592 

Anitines — [échioromniline 1591 
  

  

Horo-2 nitroanine 
  

  

    

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

   

   

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

F4 L— 

Autres 

[AGE chiorvacétique 
[Tétrabromodiphénytéther 
BDE 47 
pe Due He 

Hexabomadiphiényléther 291 
BDE  lBDE1s4 

Mexbromodiphéyiémer 72 
IBDE 153 ___. 
Deptobromodiphényiehes 3510 

BTEX 

Chicrobemènes Hé 

  

  

   
   

  

CHlorcbewene 
F2 dichiorehenrène 

na BR #5 fl 
Le serie   

  

              
  

La. annexé à pion arrêté 

  
ans  



  

LQ en pif 
Cbtemue sur 

Famille Substances Code SANDRE | oui /non sur | une matrice 
matrice eaux 
résiluaires 

    

  ÎL4 dichlorobenzène 
H,2,4,5 tétra blorobenzèr 
-chloro-z-nirobenzè: 
chlore iobenzene 
-chloro-Aninobenzêne 
lBeurachlorophénol 
[E-chloro-3-méthylphénot 
(2 chlorophénol 

note à Hierophénol Chloranhénols EE Ranal + 
L,4 dichloroghénot 
2,45 trichiorophéno 
2,4. michlorophénol 
IHexachloropentadk 
2 dichioroëthane 
(Chlorure de méthylène 

  

   

    

   

            

     

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

  

  

     
  

  

  

  
      (3-chloroprène 
jd'allyle) 

couv [CTdichioroghane 
Li dichloroémylène 

4,2 dichioroéthylène 
IHcxachioroëthane 
M,1.2.2 rénaciorodthane 7 
fretnooenpie 
L,L2 wichloroéthane 

doroéthane 
ORIEREEE 

<hlonne| 
  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    INaphtatène 
ÉAcénaphtène 
HR OS 

            HAr 
  

  

  

  

  

  

  

  

Métaux       

  

semi et ses comp 
Zinc el ses composés 
(Cuivre et ses composés 
Chrome es cumpo 

  

  

  

  

  

            
  

  

  

ss



  

      

  

  

    

    

  

    

  

  
  

    

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

     

  

    

  

Substance | LQ en pgA 
Ace (obtenue sur 

Farile Code SANDRE | oni /nen sur | une matrice 
matrice eaux | em 
résiduaires | résiduaire) 

Le [Dibtylétain cation int 
Organodiairs Louer cafe | 2542 [ 

[Tüphénytétain cation demonde en cours mu 
[CH 28 © [123 me 

[CRE 1241 D 
IPCL 101 l 147 | 

PCB PCR 118 1243 
CB 138 l Lada [ 
PCR 184 1245 D 
[PCB 180 [ 46 [ 
frifurabne 1289 
Atachiore me TT 
fAnaine 07 = D 

1464 T 
Chopyiies 1083 
IDiuror 

esticides 

nique en Lara 
Paramètres de |Oxygène où Carbone 

suivi [Organique Total 1841 
[Matières en Suspenston 1305             

Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines nbstances (substances 
uès rarement accréditées par Îes laboratoires voire jamais), 1 s'agit des substances : 
« Chioroalenes C10-C18, diphénytétherbromeés, alkylphénols et hexachloropentadiene». 

ss



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je soussigné(e) 

  

(Nom, quoi 
Coordonnées de l'entreprise :     
Nom, forme juridique, capilai sucial, RGS, siège sucial el adresse si différente du 

siège) 

    

reconnais avoit reçu el avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en 
œuvre de ia deuxième phase de l'action nationale de recherche et de réduction 
des rejels de substances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence, 

2 menage à restituer Les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement ? 

<+_ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve, 

A Le 

  

Pour le soumissionnaire", nom et prénom de la personne habilitée à signer Le march 

  

Sigoatur 

Cachet de la société 

Signe et quelité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) 
précédée de la mention « Bon pour acceptalion » 

2 L'atintion est atirée sur l'imérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer Y'adéqnatian dn plan de prélèvement, en particuler Vors des premières. 
mesures, 

1085



    
se 

 
 

  

 
 

 
 

  
# 

  
 
 

 
  
 

  
  

 
 

  
 
 
 
 

  
 
 

  
    

  
  

  

a 

    
      

  
  

  
 
 
 
 
 
 

 
 

     

a
s
 

  
  

aie 
mes 

|
 

lama 
sn 

8 
modarueune | 

saisies 
a
q
 

 
 

  

  
  Carsmeurapssdnu 

ous o1 ms arqeoBreu 

  
rs 
s
u
a
 

  
  

  

  

  

    seshjenep 10 tusweapué 
ep suoppueD     

6002 HAVE 
5 np A

T
P
 

EI 2p °S SXQUUE,| 
€ SAUOÉSP 

U
V
)
 

Sauexsqns 
s3p acDHÂIEL 31nSètu 2] ep aJxIIO2 Le DELA 

SPL 

T
E
R
E
N
N
T



ANNEXE 3 

Prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements ct d'analyses 

SOMMAIRE 

1 INTRODUCTION. 
  

  

2 PRESCRIPTIONS GENERALES non 

3 OPERATIONS DE PRELEVEMEN!     

3.E OPÉRATEURS DU PRELEVEMENT. _ 
8.2 CONDITIONS GENFRALES DU PRELEVEMENT 
33 MESURE DE DÉBIT EN CONTINU . 
34 PRÉLEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURRS À TRMBPRATURE CONTROLE! 
35  ECHANTILEON. 
3.6 BIANCS DF PRELEVEMENT.. 

    

   

  

    

4 ANALYSE    

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

  

6 LISTE DES ANNEXE     

Bee 23 PAR 68 or SPA 
Le Serge Gérer 

Vi juur fre annexé à mon arrêté 

di QG NEC 5 
ur ee, 

hay! 
Ébope 34 MONG see 

   

vas



4 INTRODUCTION 

Cette annexe a pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être 
respectées pour la réalisation des opérations de prélèvements et d'analyses de 
substances dangereuses dans lea, 
Ce document doit être communiqué à l'exploitant comme cahier des charges à remplir 
par le laboratoire qu’il choisira. Ce document permet également à l'inspection de 
véifier cption du rapport de synthèse de mesures les bonnes conditions de 
réalisation de celles-ci. 

   

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l'attente d'une prise en compte plus complète de ja mesure des substances 
dangereuses dans les caux résiduaires par Panêté ministériel du 29 novembre 2006 
portant modalités d'agrément des laboratoires effectuant des analyses dans le domaine 
de l’eau et des milieux aquatiques au titre du code de l’envirannement, le lahoratoire 
d'anslyse choisi devra impérativement remplir les deux conditions suivantes : 

- Etre accrédité selon la norme NF EN 1SO/CET 17025 pour la malrice « Eaux 

Résiduaires», pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de certe 
aceréditation, le laharaïaire devra fournir à l'exploitant l'ensemble des 
documents Jistés à l'annexe 5.5 avant le débui des opérations de prélèvement 
et de mesures afin de justifier qu'il remplit bien les dispositions de la présente 
annexe. [es documents de l'annexe 55 sont téléchargeables sur Le site 

Bttp:#rsde.incris.fr. 

= Respecter les limites de quantification listées à Pannexe 5.2 pour chacune des 
substances, 

  

    

  

Le prestataire ou l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance ou réaliser Ini- 
ième les opérations de prélèvements, Dans tons les cas H devra veiller au respect des 
prescriptions rclatives aux opérations de prélèvements telles que décrites ci-après, en 
concertation étroite avec le laboratoire réalisant les analyses. 

   

La sous-traitance analytique est autorisée. Toutefois, en cas de sous-traïtance, le 
laboratoire désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes critères de 
compétences que le prestataire c'est à dire remplir les deux condilions visées au 
paragraphe 2 ci-dessus. 

    

Le prestataire restera, en tout état de cause, le sent responsable de l'exécution des 
prestations et s'engagera à faire respecter par ses sous-traitants ttes Jes 
abligatians de Pannexe technique. 

Tarsque les opérations de prélèvement sont diligeutées par ke prestataire d'analyse, il 
est seul respansable de la bonne exécutian de ?’ensembie de la chaîne. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réslisées par l'exploitant lui-même ou 
son sous-traitant, P’exploitant est le seul respansable de l'exécution des prestations 
de prélèvements et de ce fait, responsable solideire de la qualité des résnltats 
d'analyse. 

Le respect du présent cahier des charges et des exigences demandées pourront être 
contrélés par un organisme mandaté par les services de F'Elal. 

L'ensemble des données brates devra être conservé par le laboratoire peudant au 
moins 3 ans. 

139$



3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d'échantillonnage devront s'appuyer sur les normes 
ou les guides en vigueur, ce qui implique à ce jour le respect de : 

«la norme NF EN 150 5667-3 “Qualité de l'eau — Echautillonnage - Partie 
3: Lignes directrices pour la conservation et le manipuladon des 

hantiltens d'eau” 

  

+ lc guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau — Guide de prélèvement pour 
le suivi de quatité des eaux dans l'environnement — Prélèvement d'eau 
résiduaire » 

Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détaillés ci-après en ce qui 
concerne les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en contino, le 
prélèvement contuu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantilonnage et la 
réalisation de blancs de prélèvements. 

  

.1 - Opérateurs du prélèvement 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par : 
+ le prestataire d'analyse 
+ le sous-traitant sélectionné par le prestataire d'analyse ; 
+ l'exploitant lui-même ou son sous traitant 

  

Dans le cas où c'est l'exploitant ou son sous traitant qui réalise le prélèvement, il est 
impératif qu'il dispose de procédures démontrant la fiabilité et Ja reproductihilité de 
ses prariques de prélèvement et de mesure de débit, Ces pracédures doivent intégrer 
les points détaillés aux paragraphes 4.2 à 3.6 ci-après et démontrer que la traçabilité de 
ces opérations est assurée. 

    

  

3.2 - Conditions générales du prélèvement 

«Le volume prélevé devra être représentatif des flux de l'établissement et 
conforme avec les quantités nécessaires pour réaliser les analyses sous 
accrédilation. 

+ En ces d'intervention de l'exploitant ou d’un sous-trafant pour le prélèvement, le 
nombre, le volume unitaire, le fiaconnage, la préservation éventuelle er 
Videntification des échautillons seront obligatoirement définis par le prestataire 
d'analyse et communiqués an préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira les 
flaconnages (prévoir des flacons supplémentaires pour les blancs du système de 
prélèvement). 

s Les échantillons seront répartis dans les différents flacons fonruis par le 
laboratoire selon les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques 
aux substances à analyser et/ou à la uonne NF EN 150 5667-3° Les échantillans 
acheminés au laboratoire dans un flaronnage d'une autre provenance devront être 
refusés par le Yaboratoire 

  

2 La narme NF EN 150 5667-3 est un Guide de Banne Pratique, Quad des différences existent entre 13 
nome NF EN 180 5667-3 et la nanme analytique spécifique à la subsiance, €'est toujauns les 
prescriptions de La note anabytique qui prévalent 

Lis



« Le prélèvement doi être adressé afin d’être réceptionné par le léhoratoire 
d'analyse au plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous pcine de refus 
par le laboratoire. 

33- Mesure de déhit en continn 

La mesure de débit s’effecniera en continu sur une période horaire de 24 heures, 
suivant les normes en vigueur figurant dans le FDT-90-523-2 et les prescriptious 
techniques des constructeurs des Systèmes de mesure. 

Afin de s’assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des 
contrôles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes 
accrédités, se traduisent par : 

3 Pour les systèmes en écoulement à surfacc Hbre 
o un coutrôle de la confonnité de l'organe de mesure (seuil, canal 

jeugeur, venuni, déversoir..) vis-à-vis des prescriptions normatives et 
des constructeurs, 

© un contrâle de fonctionnement du débirmètre en place par une mesure 
comparative réalisée à Vaide d’un autre débiumêtre. 

      

D Pour les systèmes en écoulement en charge : 
& un contrôle de la conformité de l'installation vis-à-vis des precriptions 

normalives et des constructeurs, 
© un contre de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative 

exercée sur site (autre débimmètre, jaugeage, ….) où par une 
vérification effectuée sur un baue de mesure au sein d’un liboratoire 
accrédité. 

  

semière campagne 
ve renouvelé à un 

% Le connêle mérrologique aura lieu avant le démarrage de la 
de mesures, ou à l'occasion de la première mesure, avant d° 
tyihme annuel. 

      

3.4 - Prélèvement continu sur 24 heures à température contrôlée 

  

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spé 
échantillon pondéré en fonction du débit. 

ique permettant de constituer un    

% Les matériels permettant la réalisation d’un prélevement automatisé en fonction 
du débit ou du volume écoulé, sont : 

e Soit des échantillonnenrs monoflacons fixes où portatifs, constinant un 
seul échantillon moyen sur toute la période considéré 

< Soit des échantilonneurs muliflacons fixes ou poralis, constituant 
plusieurs échantillons (en général 4, 6, 12 ou 24) perdant la pétiode 
considérée. Si ce type d'échanillumeurs est mis en œuvre, les 
échantillons devront être homogénéisés pour constituer l'échantillon 
moyen avant transfert dans les flacons destinés à l'analyse. 

    

% Les échentillonneurs utitisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute 
Ja périnde considérée. 

% Dans le cas où il s'avérerait impossible d’effeciuer un prélèvement proportionnel 
an déhit de Peffluent, le préleveur pratiquera un prélèvement asservi au temps, ou 
des prélèvements ponciueis si Ia nature des rejets le justifie (par exemple rejets 
homogènes en batchs). 

Has



Dans ce cas, le débit et son évolution seront estimés par le préleveur en fonction 
des renseignements collectés sur place (compteurs d’eau, Lilan hydrique, etc), Le 
préleveur devra lors de La restitution préciser la méthodologie de prélèvement mise 
en ceuvre. 

% Un contrôle mérologique de l'appareil de prélèvement doit êlre réalisé 
périodiquement sur les points suivanis (recommandations du guide FD 1 90-523. 
2) 

+ Justesse et répétabilité du volume prélevé (volume minimal : 50 mi, écart 
toléré entre volume théorique et réel 5%) 

+ Vitesse de circulation de l'elfluent dans Îes iuyaux supérieure où égale à 
,5 ms 

  

© Un contrôle des matériaux et des organes de l’échantillneur seront à réaliser 
{vof blauc de système de prélèvement) 

% Le positionnement de la prise d’effluent devra respecter les points suivant 

  

+ Dans une zone turbulente ; 
+ À mi-hauteur de Ja colonne d’eau ; 
+ À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des 

échantillons par les dépôts ou les biofilms qui s'y développent. 

35 - Echantition 

  

& 

  

La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans le cas du 
fractiounement de certaines eaux résiduaires en raison de leur furte hérérogénéité, 
de leur forte teneur en MES ou en matières flotantes. Un système 
d'homogénéisation pourra être utilisé dans ces cas. Il ne devra pas modifier 
l'échantillon. 

% Le conditionnement des échantillons devra être réalisé dans des contenants 
conformes aux méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à 
analyser et/ou à la norme NE EN ISO 5667-3*. 

Le transport des échantillons vers le laboratoire devra Atre elfectué dans une 
enceinte maintenue à une température égale à °C + 3°, et être accompli dans 
les 24 heures qui suivent la fin du prélévement, afin de garantir l'intégrité des 
échantillons. 

  

% La température de l'enceinte où des échantillons sera comrôlée à Parrivée au 
laboratoire et indiquée dau le rapportage relatif anx analyses. 

8.6 - Blancs de prélèvement 

Blanc du système de prélèvement : 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier Pabsence de 
contaminatian liée anx matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de coutamination 
croisée entre prélèvements successifs. Il appartient au préleveur de mettre en 
œuvre les dispositions permettant de démontrer Pabsence de cantamination, La 
transmission des résultats vaut validation et l'exploitant sera douc réputé 
émetteur de toutes les substances retrouvées dans son rejet, aux teneurs 
correspondantes, A1 lui appartiendra donc de euntréler cette absence de 
contamination avant transmission des résultats 

        
13S



% Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, il est recommandé de suivie 
les prescriptions suivantes : 

    

ei devra être fait obligatoirement sur une durée de 3 heures minimum. H 
pourra être réalisé en laboratoire en faisant circuler de l'eau exemple de 
iicropollants dans le système de prélèvement 

% Les critères d'acceptation & de prise en compte du blanc seront les suivants : 
# si valeur du blauc € LG : ne pas soustraire les résullals du blanc du système de 

prélèvement des résuttats de l'effluent 

«si valeur du blanc > LQ et inférieure à incertitude de mesure atachée au 
résultat : ne pas soustraire les résullats du blanc du système de prélèvement 
des résultats de L’effluent 

+ si valeur du blanc > l'incertinde de mesure attachée au résultat : la présence 
d’une contamination est avérée, le laboratoire devra refaire le prélèvement ct 
l'analyse du rejet considéré. 

Blanc d’atmosphère 

% La réalisation d'un blanc d'atmosphère permet au laboratoire d'analyse de 
S'assurer de la fiabilité des résultats obtenus concernant les composés volatils ou 
susceptibles d’être dispersés dans l'air et pourra fournir des données explicatives 
à l'exploitant. 

% Je blanc d'armosphère pout être réalisé à la demande de l'exploitant en cas de 
suspicion de présence de suhstances volatiles (BTEX, COV, Chlorcbenzène, 
mercure.) sur de site de prélèvement. 

  

% Sie 

+ Le jour du prélèvement des effluents agueux, 
é, 1 doit être obligatoirement et systématiquement : 

e sur une durée de 24 heures où en tout état de cause, sur une durée de 
prélèvement du bisnc d'aumosphère identique à la durée du prélèvement 
de l'effiuent aqueux. La méthodologie retenue est de laisser un flacon 
d’eau exempte de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à endroit où 
est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 

+ Les valeurs du blanc d’aimosphère seront | mentionnées dans le rapport 
d'analyse et en aucun cus soustraites des autres 

  

& Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées si passihle dans les 
24h et en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du 
prélèvement. 

  

Toutes les analyses doivent rendre compte de 18 totalité de l'échantillon (effluent 
rat, MES comprises) eu respectant les dispositions relatives au traitement des 
MES reprises ci-dessous, harmis pour les diphényléthers polybromnés. 

vs



Dans Je cas des métaux, Panalyse demandée est ne détermination de la 
concentration en métal total contenu dns l’effluent (aucune filratiors), obtenue 
après digestion de l'échantillon selon Les normes en vigneur : 
«Norme 190 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de 

certains éléments dans l'eau Partie 1 : digestion à l'eau régale” où 
+ Norme 180 15587-2 “Quatité de l'eau Digestion pour la détermination de 

certains éléments dans l'ean Partie 2 : digestian à aride nitrique”. 
Pour le mercure, l'étape de digestion complète sons filrarion préalable est 
décrite dans les nonnes analytiques spécifiques à cet élément 

% Dans le cas des alkylphénols, il est demandé de rechercher simaleanément les 
nonylphénols, les octylphénols ainsi que les deux premiers homologues 
d'éthoxplates” de nomylphénols (NPLOË et NP20É) et les deux premiers 
homologues d’éthoxylates d’octyiphénols (OPIO er OP20E). 

La recherche des éthoxylales peut être effecée sans surcoût conjointement à celle des 
monyiphénols et des octylphénols par l'utilisation du projet de norme ISO/DIS 1887-25, 

% Certains paramètres de suivi habiel de l'établissement, à savoir le DCO 
Qemande Chimique en Oxygène) où COT (Cabone Gryanique Total) en 
fonction de l'arrêté préfectoral en vigueur, el les MES (Matières en Suspension) 
seront analysés systématiquement ans. dique cffluent selan les normes en 
vigueur (cf. notes 5, 75 et Ÿ) afin de vérifier la représentativité de l'activité de 
l'établissement Je jour de la mesure 

    

% Les performances analytiques à atteindre pour les eaux résiduaires sont indiquées 
en ANNEXE 5.2, Elles sont issues de P’exploitation des Hmites de quantification 
nansises par les prestataires d'analyses daus le cadre de l’action RSDE depuis 
2005. 

Prise en compte des M) 

  

% Le laboratoire doit préciser et décrire de façon détaillée les méthodes mises en 
œuvre en cas de concentration en MES > 50 mg/L. 

& our les paramèt és à l'annexe 5.1 (à l'exception. de a DCO, du, GOT et 
des MES} if est demandé + 

   
  

+ Si 50 < MES < 250 mg/l: véafiçer 3 extructions liquide/liquide 
successives an minima sur l'échantillon bru sans séparation: 

  

Les éfhoxylates de nonyiphénols et d’octyiphénols constituent à 
nonyiphénols et d’octylphénols dans Penvironcement. 

tenne une source indirecte de 

FiSO/DIS 18857-2 : Qualité de Vesc … Dosage d'alkyiphénols sélectionnés Patie 2 : Pétermination des 
allgiphénols, d'éthaxylates d'alkyiphéuol et bicphénel À | Méthode peur échentillons non filrés en 
utilisant Pexbaction sur phase selide et chromatographie en phase preeuse avec détection par 
spectrométrie de masse après dérivation, Disponible auprès de VAN, cuisson TBE et qui 
sera publiée priaritairement en débul 2009. 
SNFT 90-104 : Qualité de l'eau : Détermination de Ja denende chimique en oxygène (CO) 
? NE EN 872 : Quadilé de l'eau : Dusage des matières en suspension Méthode par fitratinn sur file en 
libres de verre 
P NI EN 1484 — Analyse des eux ; Lignes direchices por 2e dosège due Catbane Organliue Total et du 
Carbone Organique Dissous 
NF T 90-105-2 : Quatilé de l'eau : Dosage des matces en suspension Méthoëe par cennitugation. 

    
istss



+ SÈMES > 250 mg : analyser séparément la phase aquense et là phase 
particulaire après filtration ou centrifngation de l'échantillon brut, sauf 
pour les composés volatils pour lesquels le traitement de l’'échantitlon 
brut par filtration est à prascrire, 

Les composés volatils concernés sunt : 

3,4 dichloroaniline, … Epichlorhydrine,  Tribuÿlphosphate, Acide 
chloroacétique, Benvène, Ethylbenzène, Isopronylbenzène, | Toluène, 
Xylènes (Somme o,m,p}, 1,2,4 trichiorobemzène, 1,24 trichlorobenzne, 
1,35 trichlorobemzène, Chlorcbewrène, 1,2 dichiorobenrène, 13 
dichlorobenzène, 1,4 dichorobenzène, 1 chloro 2 nitrobenzène, 1 chloro 3 
titrobemeène, 1 chlora 4 nitrohenrène, 2 chlorololuène, 3 chlarotoiuène, 4 
chlorotoluène, Nitrobenzène, 2 nitrotoluène, 1,2 dichioroëthane, Chlorure 
de méthylène, Chloroforme, Tétrachlorure de carbone, chloroprène, 3 
chloropropène, LI dichloroéthane, 1,1  dichlorcéthylène, 1,2 
dichloroéthylène,  hexachloroéihane, 112,2 tétrachlorvéthane, 
Tétrechloroéthylène, 1,1,1 trichoroéthone, 1,12 wrichloroéihune, 
Trichloroéthylène, Chlorure de vinyle, 2 chloroaniline, 3 chluroaniline, 4 
chloroanitine et 4 chlaro 2 nitroaniline. 

+ La restitilion pour chaque efflnent chargé (MES 2 250 mg/l } sera la 
suivante pour l'ensemble des substances de L'ANNEXE 6.1 : valeur 
en pig obtene dans la phase aqueuse, valeur en pg/kg obtenue dans 
la phase particulaire et valeur totale calculée en pgA. 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n’est pas dermandée dans l'eau, et 
sera à réaliser sclon Ja norme 10 220%2 uniquement sur les MES dès que leur 
concentration est > à 50 mg/l. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra 
permettre d'ateindre unc LQ équivalente dans l’eau de 0,05 g/l pour chaque HUE. 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

  

L'application informatique GIDAF (Gestion informatisée des Données 
d’autosurveillance fréquente) permellra à terme la saisie directe des informations 
demandées par l'annexe 5.3 et leur téléransmission à l'inspection et à PINERIS, 
chargé du suivi de la qualité des prestations des laboratoires et du traitement des 
données issues de cetle seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. 
L'extension nationale de cette applicalion informatique actuellement testée par 
certaines DRIRE est prévue pour le courant de l'année 2009. 

   

Dans l'attente de utilisation génécalisée de ect outil, c'est par le biais du site 
hupsfrsdeineris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend les éléments demandés daus 
Vannexe 5.3) doit être transmaise à l'INERIS par l'exploitant 

Les résuhtats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure 
analytique des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement 
par l'exploitant à l'inspection par courrier, 

198$



LISTE DES ANNEXES 

      

  

  

  

   

    

  

    

    
        

LABORATOIRE PRESTATAIRE DE L'EXPLOIFANT 

Nüre 
Repère Désignation de 

ANNÈRE SUBSTANCES À SURVRIT TE 
si 

ANNEXE | LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTRINDRE PAR | 3 | 
52 SUBSTANCE 

ANNEXR [INFORMATIONS DEMANDES PAR PRELEVEMENT, | 
3 PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSEE | 3 

_ ITUTION AU FORMAT SANDRE 
DEF RESITIUFION DES INFORMATIONS 

ANNEXE DÉMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR : 
54 PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALVSEE 
. FIGURANT À V'ANNEXE 5.3 

ANNEXE LISTE DES PIÈCES À FOURNIR PAR LE     

ass 

 



ANNEXE 5.1 : SUBSTANCES À SURVEILLER   

  

  

  

  

  

  

      
  
  

  
  

  

  

  

  

———— 
Famille Substances! Code SANDRE? | n°DGE* |n°76/464* 

[Aikyiphénols 

Gctylphénols 1920 25 
OPIOE demande en cours î 

{Jon demande en cours | 
Ailes ï 1553 7 

Bchlowaniline 1592 L is 
a chloroaniline [Lis 15 
  

  

     
  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

    

      
  

  

  

  

  

   

          

  

1594 27 
1586 TT 

Autres ER Eee 
(Biphényle 1594 “1 
[pichiorhydrine 1494 Ë 78 
fTrbugiphosphäte 77] 1847 4 

l'acide 1465 167 
RDE [Tétabromadiphényléther 2918 5 [ 

IBDE 47 
(PER DTOMIONDREN VIe 

Se 
OGM EUYLE 

HHexabromodiphényléther 291 5 
BDE 154 
Hexabromodiphényléther 2412 ET 
BDE 163 
Heptahromodiphényiéther 2910 E L 
IBDE 183 

[Décabramodiphényléther TATS 5 TT 
(DE 209) 

BIEX  ffovène 
  

Ethylbemzène 
Ésopropyibenzène 
rotuène 
x piênes (Somme 6, 

  

  

    

      ma) Chorobenrènes      
  

  

  

  

  

  

  

        
  

            
  

vs



  

Famille bstances! Gude SANDRI? n°761464"     
  

  

Chiorophénals JPentachtorophénel 
l-chloro-3-méthyiphénor 
B'chioruphénot 
{3 chlorophénot” 
Et chiorophénot 
L,4 dichorophénol 
B,4;5 trichlorophénol 
L,4,6 michioronhénol 

  

  

  

  

  

  
  

  

  
  

  
  

COHV — [Hexichioropemadiene 
D.2 dichoroéthans 
(Chlorure de méthylènc 

  

  

  

  {Chloroforme 
[TÉICHIONE dE EuTtone EEE 
(Chtoroprène 

[3-chloroprène {chlorure 
(d'aliyle) 

  
  

  

    

  

  

  

  

  

  

(LE déchlorosmynenc 
F2 dichloroéthylène 
Hexachoroéthane 
D L2 2 évathorofane 
rarschorsényiene 
EE Lichloroéthane 
LL 12 trichloroéthane 
OO EES 

L (Chlorure de vinyte 
Chipretoluënes |2-chlororotuène 

F-chlorotoluène 
lchoronère 

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  
      

TAF 
  

    

Éranène 
Naphralène 
fAcénaphiène 

  

  

     

   

  

  

  

  

  

  

  

  

  FArsente et ses composés 
[uses composés 

[Cuivre et ses composés 
EE S65 composés 

  

      
  

  

  

  

Miro 
aromatiques _ [Friretoliène 

  
[Nitrobencène 
  

    “Orgonélains 
  

            cation CA 495051 
    

as



  —— … 
Substances! Code SANDRE? | n°DCE | n°76/464* 

  

  
  

Monobutyléein cation. 25 

  

  

T5, cation demande en cours 127 

  

[Triphénytéta 

    

      

     

   
   

    

  

  

POE 28 
CB 52 
(PCB 101 
(PORTE 
JPOB 138 
[PCR 153 
CB 180 

Pesticides [Trfinraline 
[Alschore 
ETES 
Chlorfenvinphos 
(Chorpyrifos 
iuron 

  

  

  

101 
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
1208 

  

  

              Sinazine 163 
Paramètres de ÎDemande  Chimiqu a 1314 

suivi Oxygène ou Carbone 1841 
[organique Totat 
[Maiières en Suspension ES 
  

Substances Dangereuses Prioriraires issues de annexe X de Ia DCE (tableau À 
EE de la civcutaire dm 07/05/07) et de la directive fille de la DCE adoptée le 20 

actobre 2008 (anthracène et endoselfan) 

2] Substances Prioriraires issues de l'annexe X de k DCE (tableau À de la circulaire 
du 07/05/07) 

Autres substances pertinentes issues de la liste 1 de la directive 2006/LICE 
{anciemement Directive 7G/4G4/CRE) et ne figurant pas à l'annexe X de la DCE 
{tableau B de la circulaire du 07/05/07} 

   

Autres substances pertinentes issues de la liste IF de la directive 2OUG/LI/CE 
{anciennement Directive 7GAGVCÉE) et autres substances, non SDP ni SP 
Cableaux D et E de la circulaire du 07/05/07) 

[3 Autres paramètres 

!: Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
2: Gnde Sandre de la substance : haps/saudre.eaufrance.fr/app/References/elient.php 
7: Correspondance avec la numérotation utilisée à l'annexe X de la DCE (Directive 
2000/60/CE). 
<: NCUE : le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique issu de 
ke communication de la Commission européenne au Conseil du 22 juin 1982 

2335



    

  

] 

LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 
  

T.Q à atteindre par 
substance par les 

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  
  

       

  

  

  

  

  
  

  

  
  

    

  

  

    
     
  

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

    

  

  

  

   
  

  

  

    

  

  

Famille Substances GadeSANDRE! | laboratoires 
prestataires eu pyA 
Faux Résiduaires 

Ô pee 

Aliphénols Ceriphénois 1920 O4 
[oP10E demande en our 
OP20E demande en cours our 
Become 1597 GI 
[3 choroumitine 1597 oi 

Anilines M choroaniine 1S8E Tr 
fé-chloro-2 niwroanit TT 1564 o1 
És,4 dichlaroanitine 1586 us 
ER 
fBiphényle 1584 0.05 

Autres [Epichlohydine 145 os 
FRvibuiÿiphusphate 1847 1 
[Acide chioroacétique 146 25 
[rénabronodip Er] 
(DE 47 
Le ad EE 
eo . . La quantité de MES 

ni Open à prélever pour li Fe 
ape (Hexbromodiphényléther 2911 permettre d’anteindre 

JBDE 154 une LQ équivalente 
Hexabronodiphäuyiéher iè dans l'eau de 0,04 
JBDE 153 g/l pour chaque 

(Heptabromodihényléther 291ù BDE. 
BDE 183 
Décahromodiphényléther 85 
DE 209) L 

TT onze er 
[Eliyibenrène 1497 

BTEX  [hopropyibewane 1683 
fromène 1278 

1780 
  

    

ÉSESRESe)        

    

  

  

  

  

  

  

2,3 iichlorobenrène 1630 
F4 richlorobenzène 1283 
FL35 tichiorobemvène 1629 

1467 

  

  

  

  

  

RS chorobenzène 
LA dichlorcbenène 

  

    BAS térachtorob 

    

  
25 

    
 



  

  

  

LQ} à atteinure par: 
suhstance par les 

  

Famille Substances Caëe SANDRR! 
prestataires en pgA 
Eaux Résiduaires 

  

Tuirobenzène 
Echioro-S-ninobenrene 
E-chlorc-4-nitrobenzène 

  

  

  

  

IPentachiorophénol 
H-chloro-3-métbylpheo | 
2 chlorophénol TT 

… , Fchlorophénel 
Ghlorophénols HA chlorophénol M 

2,4 dichtorophénol 
2.4.5 tichiorophénol 
P2,,6 uichtorophénol 

  

  

  

  

  

  

  

    
    

Hexachioropentadien 
Î1,2 dichloroéthanc 
Choure de méthylène 
FR 
Chloroforme 

  

  
  

  

  

  

  

     
  

chloroprône hlonel 2065 
'aliyte) 

couv [Li dichioroëane 
1,1 aichloroëthylène 
H,2 dichloroéthylène 
Hexachloroëdiane 
22 érachloroéthane 1271 ï 
ranenmoenyiene : 
ELA vichloroéthane 
11,2 nichloroëthanc 
[char semnyen 
Chlonwe de 
AMAR 
Éluoranthène 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
     

  

   

   

    

  

  

  

  

  

  

  

     
  ue |    HAP      

  

  

  

  

  

  

  

     
  
  

Nickel et ses compas 
Méiaux = fArsenic et ses composés 
  

     

  

    man 
0.02 

    

Orgunoétuiis 
          
  

2535



  

  

LQ' à atteindre par! 
substance par Les 

Substances Gode SANDRE! | laboratoires 
prestataires ea pyf 
Eaux Résiduaires 

  

  

  

  
  

       
      
   

  

       

  

Monobufylétain cadon ET 0.02 
Trphénylétaiu colon demande en cours d.02 
MCE 28 1238 7 oot 
CB 52 TT 1241 
PC 10Ÿ 1242 

  

  

FEB (PCR 1243 
PCB 138 1244 
  

  

  

  

    

PCR IS T5 
PUB 180. 1246 
(Trifuratine 1385 
  

Alachiore 1301 
Atrazine 1107 

Norfenviaphes 
(Chiorpyrifos 

  

     

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

fi 
  
    [Bétaude  Chimque en mn 
Paramètres de [Oxygène où Caron! ne 

sui JOrganique Toil 
  

          _fraèes en Sepi ET 
  

À Cude Sandre acressible sur http:f/sandre.caufrance.ft/app/References/ctient php 
© La valeur à attendre pour la limite de quantification (E.Q) correspond à la valeur que 
50% des prestataires sont capables d'atehidre le plus fréquemment. Ces valeurs sont 
issues de l'exploitation des LQ transmises par les léborataires dans le cadre de J'action 
ARSDT. depuis 2065. 
+ Valeur de IQ dérivée de l'annexe D de la norme 1SC/DIS 18857- 

  

265



ANNEXE 53 

INFORMATIONS HÉMANDEES PAR PRELEVOMENT, PAR PARAMETRE ET 
PAR FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU I'ORMAT SANDRE 

  

  

  

  

    

are du prestataire de 

  

  

     Liste déroulante 
  

     Parc 

ANoubte entier 

luposé prélèvement Codc exploitant 
Champ bre permettant 

rene d'identifier échantillon. 
Référence donnée par le 
laboratoire 
 Asservi au débit 
- Proportionael au temps 

lèvement ponctuel 

  

   
Date de début 
Format HAMM/AAAA 

Durée en Nombre «heures 
Chanip destiné à recevoir la 

férence à la norme de 
prélèvement 
Renseigne Ia date du dernier. 
contrée ménologique valide du 
débilmêter 
Noubre de prélévements pour 
constituer l'échantille 
moyen (valeur par défaut 1} 

  

   

    

  

  

a 
Gi, Nun 

  

ki, Non 
  

IDENHIFICATION 
LABORATOIRE PRINCIPAL 
ANALYSE. 

  

    Date Date d'arrivée au laboratoire 
Fonroët JAMM/AAAA 

Cude Sandre Laboratoire 

  

   L'ENCEINTE à 20 2 
CARRIVEE AU LARORATOIRE)     Nombre décimal 1 

chiffre sipmificatit   
ans 

Température (unité €)  



  

  

  

   Date de débat d'analyse pare 
laboratoire 
Fobal HIMTMPA AA À 

  

  

Nom sandre Î 
Aalyse Kéalisé sous 
accréditation 
Analyse réalisée hors 
accréditation 

  

     imposé    

Numéro d'accréditation 
De iype N° X-XXXX 

hase aqueuse de Veau 
Lau bre 

AL MES brutes | 
  

    

  

MÉTHODE DE 
PREPARATION. 

  

LIL 
SPE 
SBSE 

SPE disk. 
LAS (MRS) 
ASE (MES) 

SOXHLET (MES) 
Minéralisation Eau régale 

Minéralisation Acide. 
rique 

Minéralisation autre 

  

  

   
TÉCHNIQUE-DE "5 
DETECTION. 

    

  

METNGDE D'ANALYSE 
Caorme ouà défaut le type de 
méthode)      LIMITE DE 
QUANTIFICATI 
ON :     Libre (numérique) 

FD 
TCD 
£CD 
GCMS 
LCMS 

GOMS/MS 
GCALRMS 

GORMSIMS 
LOMSMS 
GCHRMS 

GUAHRMSMS 
FAAS 
ZAAS 

ICPIOES 
ICPMS 

HPLC-DAD 
HPEG ELU 
HPLC UV 

tee 

  

Libre Gumérique) 
  

Inpusé 

25 

  
  

AU BRUTE + pl: PHABR 
AQUEUSE : pi , MES 
(RASE PARTICULAIRE) 
ngkg 
sauf MES, DCO où COT (unité 
aug)  



  

       Libre (numérique) Pour une incertitude de 15%, la 
valeur échangés sera 15 

  

Libre (mmérique} 

  

  

Imposé 

  

résultat € limäte de détection 
ou résultat < LQ : saisir dans 
résultat la valeur LD on LQ et 
renseigner ke Champ CODE 
REMARQUE PB L'ANALYSE 
EAU BRUTE : ps: PHASE 
AQUEUSE : pe, MES (PHASE 
PARTICULAIRE) : pgfkg 

     Hrérut 
ide aveë 
facteur 
d'élargi 
ssebient 
LEE 

  

    

  

Libre (aumérique) Pour une incertitude de 15%, a 
valeur échangée ser 25 

  

Code 0 : Analyse non Ee 

  

   
  

  

  

    

  

Cobe REMARQUE DE | Gore 1 : Résultat z lite de 
ANAL VER, Anposé quantification . 

Code 10 : Résultat < Himire de 
. L quantification» 

Has Colle 9: NON CONFIRME 
CONFIRMATION DU imposé analyse unique) 
RESULTAT ::. ! mx Code 1 : CONFIRME (analyse 

Fi : dupliquée, confirmation par SM ). 
Liste des pareuèrres retrouvés 

HE dans le blanc du système de 
cours à Lire prélèvement où d'atunusphière +   

  

ordre de grande 
LO élevée {marrice complexe) 
Présence d'interféremts etc.   

  

Les critères identifiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de Ja restitution des 
données. L'absence de renseignements sur les chiunps obligatoires sera une entorse à 
l'engagement du laboratoire pouvant conditionner le cas éct 
prestation par Pexpioitant, 

2935 

  

ant le paiement de la  



see 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

  
  
 
 

  

 
 

  
 
 

  
  

 
 

  

 
 

 
 

  
  

  
 
          

     jan 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
ep 
D
N
S
 

 
 

 
 

 
 

 
 

  

  
  

  

 
 

  
  

  
sa 

ose 

      
  

  

  SISQUE D 
3e anaAQIÉ 

8p suonDuoS 

  ASSHOUESpELAdNE 
Buts 0j ans uËj 

ue sou BIOS NOHMNSSE 
2P veuLTO; 21 

CE 
A
X
A
N
N
Y
 

TV 
A
A
S
A
T
V
N
Y
 
N
O
L
L
O
V
U
X
 

A
V
 d 

L
E
 
D
E
L
A
 

V
E
 
V
A
 
H
V
 
L
N
A
M
A
A
T
I
T
I
E
 
H
V
d
 
S
H
I
O
N
V
N
E
G
 
S
N
O
L
E
F
I
A
N
O
A
N
E
 
S
H
 
N
O
I
L
A
L
L
E
S
E
 
S
G
 
L
E
A
 

FPS 
A
X
A
N
N
Y



ANNEXE 5.5 

LISTE DES PIRCES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE PRESIATAIRE 
A E'EXPLOLTANT 

Justificatifs à produire 

a 

  

5 d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et 
d'analyse de substances dans la matrice « eaux résidiaires » comprenant a minima : 

Numéro d'accréditation 

°° Hxtrait de l'annexe technique sur les substances cancernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances 
dangereuses dns les rcjcts industricis. 
“fablean des performances et d'assurance qualité à renseigner obligatoirement : les 
critères de choix pour Pexploitant pour la sélection d’un laboraloire prestataire sant 
repris dans ce tableau : substance accrédilée ou non, et limite de quantification qui 
doivent être inférieures ou égales aux LQ de l'annexe 5.2. 

  

4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions de l'mmexe 
technique (modèle joint). 

nas



TAHLEAU DES PERFORMANCES ET ASSURANCE QUALITE 

  

  

   
A RENSEIGNER ET À RESTITUER A L'EXPLOITANT 

F D Substance 
Accrédhéer 

Famille Substances Code sANDRE | °mi/mon | surune sur atrice | matrice 
emx eau 

résiduaires |résiduaire) 
  

  

  
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

5 É  — 
QUES ee re 

(OP1GE demande en cours [ 
_…. [CP20# demande en cours |" 

2 chioroanifine 1553 T 
chloroanïine "7" 1592 
(8 choromäine | 159 T Ti 

       

  

  

    

        

  

  

JÆchiors-2 nitroanitine En 
L_ É,4 dichloroanitne 1586 

SRE 
IBiphéayle 4584 

Autres [Epichoydine 1454 
friibutyiphosphate TT +847 
  

  

  

  

facide chloroacétique 1455 
Mrétrabronodiphényiédher 2919 

ju D 
  

pre pheIaners 
He Du Se 
IHexabromadiphényléther 
BDE 154 

Hexabromodiphényléther 2912 
IBDE 153 
Hepabromodiphényléhes #5 
IBDE 183 
IDécabromodiphénytéther EE 
(BDE 209) 
IBenzêne 

FEthylbenzène 148777 
opropyibenrène 1833 

flotuëne L 
ylènes (Somine 0,p) 

  

    

  

  

BDE 
  

  

  

  

  

    
  

  

  BIEX 
  

     
    

        
    

Chiorobenrnes | 
  

  

  

124 iichiorobemzène 
       

  

  

  

  

  

Et dichloro® 

  

  

            
  

  

PB;



  

  

  

[ Substance [EQ cu pyÂ 
Aceréditée’ | (obtenue 
ouifnon | surmne 

sur matrice] matrice 
eau 

résiduaire) 

Faniille Substances Gode SANDRE 

  

  
  

I-chioro-tnitrobenréne | 1468 
I-chloro-d-nivrobenzêne 
Pentachiorophénot 
-chloro-3-méthylphénor 
D chlorogiénol 
5 chlorophénol 
la chloraghénet 
2,4 dichlorophénot 
2,4,5 wichlorophénol 
2,4,6 richlorophénot 
Hexachoropentadiène 
EZ dichioroéthane 
[Chlorure de méthylène 

    

  

    

                                          

   

    

  

  

  

    

  
  Chioraphénals 

    

      
  

  
  

  

    

  

  

  

    fLévachonre de can 
fChoroprène 
Fcllompene (rhone 
(d'aliyte) 

conv [LE dichonéhane 
EL éichioroéthylène 
[2 dichioroéthyiène 
[Hexachtorcéthane 

  

    
  

  

  

  

    

     

  

  

  

(Ferachianeyine 
LE tcichloroétbane   
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

    

  

  

  

  

    

      
  

  

HAP 

Mt [Nickel et ses eotnpose 
Arsenic eu ses composés 
nc ot ses composés 

omposés 

Orgaroéluins 
              
  

xs



  

Sobstance | LG eu gl 
Aceréditée! } (ahteuue 

   

Famille Suhstances GodesanDre | oui/men | sure aux matrice | matrice 
eaux eau 

résiduaires | résiquaire) 
  
  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

(Moncbueylétain cation 2437 | 
[Hriphénytétain cation [demande en cours | 
BCE 2 2238 | 
CL 52 © EE l 
PCE 107 1242 TT 

PCB JOB 115 F4 © 
PB aa u 
PCR 155 ES | 
[PCB 180 1246 TT 

[Friflural 1289 T 
[Atachiore [TH ET 
lAmazine L07 
  

(Chiorlenvinphos. 
(Chiornysitos 

    

   
  

  

  

  Pesicides 
  

  

  

  

     Dsopraturon 
imerine 
Memnde — Chique "2 

Paranètres de |Oxyyène où Carbone| 

  
  

    
    

  

                suivi lOrganique Total 
[Matières on Snspension 1305 

  
  

? Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (stbstances 
uès rarement accréditées pat les lahoratoires votre jamais). Il s’agit des substances : 
« Chloroaicanes C10-C13, diphénylétherbromés, alkylphénols et hexacbloropentadienen. 

js



ATTESTATION DU VRE: 

  

Je soussigné(e) 

(Nom, qualité . 
Coordonnées de l'entreprise :        

   

Non, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse si différente du 
siège) 

  

+ reconnais avoir reçu ct avoir pris connaissance des prescriptions techniques 
applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour la mise en 
œuvre de la deuxième phase de l’action nationale de recherche et de réduction 
des rejets de mbstances dangereuses pour le milieu aquatique et des documents 
auxquels il fait référence. 

< m'engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation 
de chaque prélèvement 

+ rerannais les accepter et les appliquer sans réserve. 

Pour le sonmissionnaire", nos et prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

  

Signarun 

Cache de la sociét 

  

‘Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) 
précédée de la mention « Bon pour acceptation »     

    

attention est attirée sur Pmérét de disposer des résultats d'andiyses de la première mesure avant 
d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en pariculier lors des preinièces 

3515


